
Ja mazu cilvēciņu iesēdina lielā krēslā, cilvēciņam nedraud nekas. Briesmas draud sabiedrībai.  
                                                                                                                                            /Edgars Liepiņš/

SALAS NOVADA
VĒSTIS Nr. 140

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS 2021. gada 14. jūnijs

Ir neierasti Jūs atkal tā uzrunāt, bet 
šķiet, ka tomēr vajag, jo tā vairākus ga-
dus reizi mēnesī domās esmu satikusies ar 
Jums.

Arī mūsu novadu ir skārusi reforma – 
daļa no Jums par to priecājas, daļa skumst, 
bet daļa dzīvo nezināmā gaidās. Arī es 
Jums nevarēšu atbildēt uz jautājumu – kā 
būs, bet noteikti zinu, ka “manna no debe-
sīm nebirs” un pakalpojumi visā valstī jop-
rojām nebūs vienādi kā to solīja reformas 
virzītāji. Šoreiz neko vairāk nevēlos anali-
zēt, bet līdz šim praksē nav pieredzēts, ka 
kāda pašvaldība būtu attīstījusies labāk ti-
kai tāpēc, ka tā ir liela.

Tikko kā notikušas pašvaldību vēlē-
šanas un es arī tajās iesaistījos, lai atbals-
tītu vienu no iespējamiem jaunizveido-
tā Jēkabpils novada mēra amata kandidā-
tiem. Dome ir ievēlēta no deviņiem dažā-
diem sarakstiem, tāpēc nekas cits neatliek 
kā savstarpēji sarunāties, meklēt kompro-
misus, lai varētu produktīvi strādāt visa 
novada iedzīvotāju labā, protams, neaiz-
mirstot, ka arī lauku teritorijās, mazpilsē-
tās un ciemos dzīvo cilvēki.

Ļoti žēl, ka vēlēšanās arī no mūsu no-
vada piedalījās tik maz cilvēku. Tas nozī-
mē, ka mūsu vietā izlēma citi un tagad ir 
jāpieņem rezultāts. Protams, vēl skumīgāk, 
ka no mūsu novada lielā novada domē ne-
iekļuva neviens cilvēks, kas spētu aizstā-
vēt un pārstāvēt mūsu novada intereses. 

Arī personīgi respektēju Jūsu izvēli. Tagad 
atliek vien cerēt, ka jaunā dome patiešām 
visu lielā novada teritoriju attīstīs vienlī-
dzīgi kā programmā solīja.

Paldies tiem, kuri atbalstīja mūsu sa-
raksta kandidātus ar plusiem un paldies arī 
tiem, kuri izvēlējās kādus svītrot, bet vis-
svarīgākais, ka atnāca uz vēlēšanām, patei-
ca savu viedokli un nobalsoja par jebkuru 
sarakstu. 

Tāpēc iepriekš aicinu ikvienu pārdo-
māt par attieksmi pret Saeimas vēlēšanām 
un saprast, ka katrai balsij ir ļoti svarīga 
nozīme. Vēlos atgādināt J.  Raiņa teikto: 
“Tas spēks, ko neredz pilienā, top liels un 
varens kopumā”.

Pašvaldību esmu vadījusi kopš 2005. ga - 
da. Vispirms tas bija Salas pagasts, bet pēc 
iepriekšējās reformas – Salas novads. Šajos 
gados izdevies daudz paveikt, un tas ir vi-
sas pašvaldības darbinieku, visu iestāžu va-
dītāju un pašvaldībā strādājošo nopelns. 
Vadītājiem bez labas komandas nav iespē-
jams sasniegt iecerēto. Tāpēc – paldies ik-

vienam par godprātīgu un atbildīgu darbu! 
Paldies par atbalstu, paldies par idejām un 
priekšlikumiem!

Protams, ka ne jau visiem biju pa prā-
tam, bet es jau neesmu “pieclatnieks”, lai 
visiem patiktu. Ja arī kāds domā, ka spējis 
mani sāpināt un likt pārdzīvot ar kritisku 
runu monologiem un sūdzībām, tad stipri 
maldās. Tādās reizēs domāju, ka tiem cil-
vēkiem pašiem grūti, jo “azotē jānēsā sma-
gi akmeņi” ar kuriem vēlas mest man, bet 
pašus tie spiež pie zemes, vai ar laiku gadās 
vēl sliktāk – ka iekrīt paša “izraktajā bedrē”.

Neticami ātri un nemanāmi tuvojas 
Līgo svētki, bet Covid-19 ienes korekcijas 
svētku organizēšanā pašvaldībā un svinī-
bām ģimenes lokā.

Svētku prieku vēlu atrast vasaras krāš-
ņajā rotā, ziedu un zāļu smaržu buķetē! Lai 
spēku turpmākajam darbam dod vēlme 
sasniegt nospraustos mērķus un līdzcilvē-
ku atbalsts! Priecīgus Līgo!

Cieņā, Irēna Sproģe, 
Salas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja

Vēlēšanu rezultāti jaunajā Jēkabpils novadā
Pašvaldību vēlēšanas noslēgušās. Centrālā vēlēšanu komisija 

(CVK) publicējusi provizoriskos pašvaldību jauno domju sastāvus. 
Jaunajā Jēkabpils novadā bija reģistrēti 31  739 balsstiesīgie iedzīvo-
tāji, no tiem nobalsoja 11 287 (35,56 %) iedzīvotāju. Kā liecina CVK 
dati,  jaunajā Jēkabpils novada pašvaldības domē iekļuvušas 9 no 12 
politiskajām partijām: 

1) APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI – 2 vietas (Alfons Žuks, Viesītes 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs, un Daina Vītola, Viesītes 
novada pašvaldības Kancelejas, kā arī Viesītes novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja); 

2) Latvijas Zaļā partija – 4 vietas (Raivis Ragainis, Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības domes deputāts, kā arī Madonas novada pašvaldī-
bas izpilddirektora vietnieks; Aigars Nitišs, Jēkabpils pilsētas pašval-
dības domes deputāts, SIA Ošukalns valdes priekšsēdētājs, SIA NDB 

Timber, SIA NDB Auto, SIA Jēkabpils Dolomīts un SIA NDB valžu lo-
ceklis; Ainars Vasilis, SIA JK Namu pārvalde un Biedrības SKN Sports 
valžu priekšsēdētājs; Aija Bojāre, SIA Sedumi valdes locekle);

3) Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–“Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”  – 2 vietas (Daina Kalve, Krustpils novada pašvaldības do-
mes deputāte, Sūnu pamatskolas bioloģijas, dabaszinību, mājturības 
un tehnoloģiju, sociālo zinību skolotāja; Kārlis Stars, Krustpils novada 
pašvaldības domes deputāts, SIA Ošukalns celtniecība projektu vadī-
tājs, biedrības “Jāņa Āboliņa sporta klubs” valdes loceklis);

4) Jaunā konservatīvā partija – 2 vietas (Aivars Vanags, Jēkabpils 
novada pašvaldības domes priekšsēdētājs; Kaspars  Štolnieks, z/s 
Pūpoli pārvaldnieks);

Turpinājums 2. lpp. 



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2021. gada 14. jūnijs

2 www.salasnovads.lv

• Par paveikto maijā (skolēni sākuši pie-
teikties brīvprātīgajam darbam vasarā; pro-
jekta ietvaros top Sēlpils un Tērvetes 13. gad-
simta rekonstrukcijas 3D animācija; norisi-
nājās Olimpiskais mēnesis Salas novadā; tur-
pinās grants ceļu greiderēšanas darbi, zāles 
pļaušana, apkārtnes labiekārtošana visos cie-
matos; kapsētās uzstādīti ūdens konteineri; 
turpinās iesāktie būvdarbi: DI projekta reali-
zācijai “Ēkas Līkumi, Salas novadā, Sēlpils pa-
gastā pārbūve”, “Strūves ģeodēziskā loka pun-
kta “Daborkalns” publiskās infrastruktūras 
un skatu torņa izbūve”, „Salas novada pirms-
skolas izglītības iestādes “Ābelīte” energoefek-
tivitātes paaugstināšana);

• Par finanšu līdzekļu neparedzētiem 
gadījumiem sadali izglītības iestādēm (pie-
šķirto mērķdotāciju samaksai par skolotāju 
un atbalsta personāla individuālajām kon-
sultācijām Covid-19 pandēmijas laikā 27 337 
euro apmērā sadalīt šādi: Salas vidusskolai – 
16 455 euro; Biržu pamatskolai – 10 882 euro; 
piešķirto mērķdotāciju piemaksas piešķirša-

nai pirmsskolas pedagogiem, skolotāju palī-
giem un auklēm, kas strādā klātienē Covid-19 
pandēmijas laikā 9583 euro apmērā sadalīt 
šādi: PII “Ābelīte” – 7650 euro; Biržu pamat-
skolai – 1933 euro) 

• Par transportlīdzekļa nodošanu īpa-
šumā bez atlīdzības (nodot SIA “VĪGANTS”, 
reģistrācijas Nr. 55403000931, īpašumā bez 
atlīdzības transportlīdzekli VW Transporter, 
ar valsts reģistrācijas numuru MA 1349, iz-
laides gads 2002, atlikusī bilances vērtība 
0,00 euro);

• Par Jēkabpils sadarbības teritorijas ci-
vilās aizsardzības plāna apstiprināšanu (ap-
stiprināt Jēkabpils sadarbības teritorijas civi-
lās aizsardzības plānu);

• Par nekustamā īpašuma “Meža iela 
6” Salas pagastā, atsavināšanu (uzsākt Salas 
novada pašvaldībai piekritīgā nekustamā īpa-
šuma “Meža iela 6”, Salas pagastā, Salas no-
vadā, kadastra numurs 5686 002 0521, kura 
sastāvā ir 1 zemes vienība ar kadastra apzī-
mējumu 5686 002 0808 platībā 0,6 ha, atsa-

vināšanas procesu – veikt zemes robežu uz-
mērīšanu, vērtēšanu, un ierakstīt nekustamo 
īpašumu Zemesgrāmatā uz Salas novada paš-
valdības vārda);

• Par aizņēmumu Eiropas Savienības 
projekta „Pakalpojumu infrastruktūras at-
tīstība deinstitucionalizācijas plānu īste-
nošanai Salas novadā” Nr. 9.3.1.1/19/I/001 
2.daļai - ĢVPP Biržu iela 12, Birži, Salas 
pagasts, Salas novads (ņemt aizņēmumu 
Valsts kasē ar izņemšanu vidējā termiņā līdz 
406  830,00  euro apmērā ar Valsts kases no-
teikto gada aktuālo procentu likmi Eiropas 
Savienības projekta Nr.  9.3.1.1/19/I/001 
„Pakalpojumu infrastruktūras attīstība dein-
stitucionalizācijas plānu īstenošanai Salas no-
vadā” 2. daļai – ĢVPP. Aizņēmumu ņemt ar 
atmaksas termiņu 25  gadi. Pamatsummas 
atmaksu sākt pēc 3 gadiem. Aizņēmuma 
atmaksu garantēt ar pašvaldībās budže-
tu. Aizņēmumu izņemt sākot ar 2021.  gada 
jūliju);

• Par aizņēmumu ELFLA projektam 

2021. gada 27. maija domes sēdē izskatīti un pieņemti 
lēmumi šādos jautājumos

Vēlēšanu rezultāti jaunajā Jēkabpils novadā
Nobeigums. Sākums 1. lpp.

5) Politiskā partija “Latvijas Reģionu Apvienība”, Partija 
“VIENOTĪBA” – 1 vieta (Mārtiņš Svilis, SIA “Marteks” vadītājs, SIA 
Marteks un SIA Pace valžu loceklis, kā arī Jēkabpils Sv. Miķeļa drau-
dzes padomes loceklis);

6) “Latvijas attīstībai” – 4 vietas (Aivars Kraps, Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības domes deputāts; Jānis Ščerbickis, SIA Jēkabpils autobusu 
parks valdes priekšsēdētājs un Latvijas Pasažieru Pārvadājumu asoci-
ācijas valdes loceklis; Elīna Serkova, Krustpils novada pašvaldības de-
putāte, SIA “Jēkabpils ūdens” referente un SIA Malne valdes locekle; 
Jānis Raščevskis, Saukas dabas parka biedrības valdes priekšsēdētājs);

7) JĒKABPILS REĢIONĀLĀ PARTIJA  – 2 vietas (Leonīds 
Salcevičs, Finanšu ministra padomnieks, Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas domes deputāts, z/s Sili direktors, Basketbola kluba “Jēkabpils”, 
BDR “Austrumlatvijas jaunatnes sporta klubs” un JĒKABPILS 
REĢIONĀLĀS PARTIJAS valžu priekšsēdētājs; Māris Dimants, 
Jēkabpils pilsētas domes deputāts, SIA PMK valdes priekšsēdētājs, 
SIA Dimanti, Biedrības “Basketbola klubs Jēkabpils” un JĒKABPILS 
REĢIONĀLĀS PARTIJAS valžu loceklis, kā arī SIA Lagron būvdar-
bu vadītājs);

8) “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija  – 1 vieta (Andrejs 
Gavrilovs, Jēkabpils pilsētas pašvaldības domes deputāts, kā arī SIA 
Erbauer group valdes loceklis);

9) “LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIE NĪBA” – 1 vieta (Līga Kļaviņa, 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības domes deputāte).

Jaunajā Jēkabpils novada pašvaldības domē neiekļuva pārstāvji no 
Politiskās partijas “KPV LV”, Latvijas Sociāldemokrātiskās strādnieku 
partijas, kā arī “PROGRESĪVIE”. 

Salas novadā darbojās 3 vēlēšanu iecirkņi: Biržos, Salā un Sēlpilī.
Kopumā minētajos iecirkņos nobalsoja 855 Salas novada iedzīvo-

tāji, par derīgām atzītas 847 vēlēšanu zīmes, t.i., 7,5 % no visiem balss-
tiesīgajiem Jēkabpils novadā. Iepriekšējās pašvaldību vēlēšanās Salas 
novadā piedalījās 1311 jeb 45,1 % no balsstiesīgajiem. Visticamāk, 
Salas novada iedzīvotāju – vēlētāju skaits ir bijis lielāks, jo izmantoja 
iespēju izvēlēties jebkuru balsošanas iecirkni jaunā Jēkabpils novada 

ietvaros. Piedāvāju aplūkot balsojuma kopējos rezultātus Salas novadā 
esošajos vēlēšanu iecirkņos: 

Vieta Saraksts
Derīgo 
balsu 
skaits

Pro
cent

punk ti

1. Latvijas Zaļā partija 378 44,63
2. “Latvijas attīstībai” 91 10,74
3 LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA 83 9,8
4. JĒKABPILS REĢIONĀLĀ PARTIJA 79 9,33
5. “Latvijas Reģionu Apvienība”, Partija 

“VIENOTĪBA” 74 8,74

6. Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 49 5,79

7. APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI 38 4,49
8. Jaunā konservatīvā partija 16 1,89
9. “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 13 1,53

10. “PROGRESĪVIE” 12 1,42
11. Politiskā partija “KPV LV” 11 1,3
12. Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija 3 0,34

Kopā nobalsojuši ar derīgām vēlēšanu zīmēm 847

Sestdien, 5. jūnija pašvaldību vēlēšanās Valsts policija (VP) kopu-
mā reģistrējusi 19 notikumus, kas saistīti ar iespējamiem priekšvēlē-
šanu aģitācijas un sabiedriskās kārtības noteikumu pārkāpumiem, kā 
arī ar iespējamo balsu pirkšanu. Sestdien policija sākusi divas resoris-
kās pārbaudes par iespējamu balsu pirkšanu Alūksnes un Aizkraukles 
iecirkņu apkalpojamā teritorijā. Savukārt piektdien sākts krimināl-
process par iespējamu balsu pirkšanu Jēkabpilī. Kriminālprocess sākts 
par faktu, nevis pret kādu konkrētu personu. Kriminālprocess pēc pie-
kritības nodots Valsts drošības dienestam, kura kompetencē ir izmek-
lēt šāda veida nodarījumus.

Lai gan ir fiksēti atsevišķi iespējamie pārkāpumi, kopumā 
VP vēlēšanu dienu vērtē kā salīdzinoši mierīgu, bez būtiskiem 
starpgadījumiem.

Informāciju apkopoja Jolanta Grandāne, 
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2021. gada 14. jūnijs

3www.salasnovads.lv

„Sociālās mājas izveide Salas novadā” Nr. 
20-05-AL24-A019.2203-000001 (ņemt aiz-
ņēmumu Valsts kasē 14  100,00  euro ap-
mērā ar Valsts kases noteikto gada ak-
tuālo procentu likmi ELFLA projekta 
Nr. 20-05-AL24-A019.2203-000001 “Sociālās 
mājas izveide Salas novadā” priekšfinansē-
šanai. Aizņēmumu ņemt ar atmaksas termi-
ņu 5 gadi. Pamatsummas atmaksu sākt pēc 1 
gada. Aizņēmuma atmaksu garantēt ar paš-
valdībās budžetu. Aizņēmumu izņemt sākot 
ar 2021. gada jūliju);

• Par aizņēmumu ELFLA projektam 
„Āra trenažieru uzstādīšana Salas nova-
dā” Nr. 20-05-AL24-A019.2202-000002 
(ņemt aizņēmumu Valsts kasē 17 900,00 euro 
apmērā ar Valsts kases noteikto gada ak-
tuālo procentu likmi ELFLA projekta 
Nr. 20-05-AL24-A019.2202-000002 “Āra tre-
nažieru uzstādīšana Salas novadā” priekšfi-
nansēšanai. Aizņēmumu ņemt ar atmaksas 
termiņu 5 gadi. Pamatsummas atmaksu sākt 
pēc 1 gada. Aizņēmuma atmaksu garantēt ar 
pašvaldībās budžetu. Aizņēmumu izņemt sā-
kot ar 2021. gada jūliju);

• Par grozījumiem 2021. gada 28. janvā-
ra saistošajos noteikumos Nr.2021/2 “Salas 
novada pašvaldības 2021. gada budžets” 
(apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 2021/5 
„Grozījumi 2021. gada 28. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 2021/2 “Salas novada pašval-
dības 2021. gada budžets””: apstiprināt Salas 
novada pašvaldības 2021. gada budžetu: kār-
tējā gada ieņēmumi  4 443 422 EUR; kārtējā 
gada izdevumi 5 534 136 EUR; naudas līdzek-
ļu atlikums uz gada sākumu   556 744 EUR; 
aizdevuma atmaksa  481 971 EUR ; aizdevu-
ma ieņēmumi 1 015 941 EUR);

• Par bezcerīgo parādnieku parādu dzē-
šanu (atļaut SIA “VĪGANTS” dzēst un izslēgt 
no Sabiedrības bilances uzskaites bezcerī-
go parādnieku parādus par kopējo summu 
13  779,55  euro uz 30.04.2021., par īres, ap-
saimniekošanas un komunālo maksājumu 
parādiem);

• Par debitoru parādu norakstīšanu (at-
ļaut SIA “VĪGANTS” izslēgt no Sabiedrības 
bilances uzskaites bezcerīgos parādus, kas uz 
30.04.2021., kopā sastāda 13 824,79 euro);

• Par grozījumiem Salas novada 
Attīstības programmas 2019.–2025.  ga-
dam Investīciju plānā (papildināt Salas no-
vada Attīstības programmas 2019.–2025. ga-
dam Investīciju plānu VTP1: Izglītības, vese-
lības aprūpes un sociālo pakalpojumu attīstī-
ba RV2: Kvalitatīva izglītība U1: Uzlabot iz-
glītības kvalitāti un ar to saistīto infrastruktū-
ru ar 14. punktu: Biržu pamatskolas laukuma 
atjaunošana, indikatīvā summa 230739,53 
euro); 

• Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Viesturu ielā 13-13, Salā, Salas pagastā, at-
savināšanu un nosacītās cenas apstiprinā-
šanu (nodot atsavināšanai pašvaldībai piede-
rošo nekustamo īpašumu dzīvokli Nr. 13, kas 
atrodas Viesturu ielā 13, Salā, Salas pagastā, 
Salas novadā, kadastra numurs 5686 900 0056 

un sastāv no 732/11867 domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu mājas un zemes, par brīvu 
cenu; apstiprināt nekustamā īpašuma dzīvok-
ļa Nr. 13, Viesturu ielā 13, Salā, Salas pagas-
tā, Salas novadā, nosacīto cenu 6232,54 euro);

• Par nekustamā īpašuma “Jaunklāvāni”, 
Salas pagastā, atsavināšanu un nosacī-
tās cenas apstiprināšanu (nodot atsavinā-
šanai pašvaldībai piederošo nekustamo īpa-
šumu “Jaunklāvāni”, Salas pagastā, Salas no-
vadā, kadastra numurs  5686 004 0803, par 
brīvu cenu; apstiprināt nekustamā īpašuma 
“Jaunklāvāni”, Salas pagastā, Salas novadā, 
nosacīto cenu 1354,37 euro);

• Par investīciju projekta, kas nodro-
šina ilgtspējīgas izglītības funkcijas izpil-
di “Biržu pamatskolas sporta laukuma at-
jaunošana” izstrādi un iesniegšanu valsts 
budžeta aizņēmuma saņemšanai (iesniegt 
Izglītības un zinātnes ministrijā investīciju 
projektu, kas nodrošina ilgtspējīgas izglītības 
funkcijas izpildi, “Biržu pamatskolas spor-
ta laukuma atjaunošana” valsts budžeta aiz-
ņēmuma saņemšanai; apstiprināt investīciju 
projekta kopējo indikatīvo izmaksu summu 
230739,53 euro, no tās pašvaldības budžeta 
kopējais līdzfinansējums 23073,95 euro jeb 
10 %);

• Par Salas novada domes 2021. gada 
29. aprīļa lēmuma Nr. 109 „ Par nekustamā 
īpašuma “starpgabali” Salas pagastā, sada-
līšanu” atcelšanu (atcelt Salas novada domes 
2021. gada 29. aprīļa lēmumu Nr. 109 (proto-
kols Nr. 5, 13. punkts) „Par nekustamā īpa-
šuma „starpgabali” Salas pagastā, sadalīšanu);

• Par nekustamā īpašuma „bez adreses” 
Salas pagastā, sadalīšanu (atļaut Salas nova-
da pašvaldībai sadalīt neizstrādājot zemes ie-
rīcības projektu vai detālplānojumu, nekusta-
mo īpašumu „bez adreses”, Salas pagastā, Salas 
novadā, kadastra numurs 5686 011 0104; ap-
vienot zemes vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 5686 002 0414 platībā 0,06 ha un kadastra 
apzīmējumu 5686 002 0432 platībā 0,06  ha 
vienā zemes vienībā ar vienu kadastra apzī-
mējumu un kopējo platību 0,12 ha, izveido-
jot jaunu nekustamo īpašumu un piešķirot 
jaunu nosaukumu – D/s Indrāni Nr.5/2-48”, 
Salas pagasts, Salas novads, zemes lietošanas 
mērķis - individuālo dzīvojamo māju apbū-
ves zeme);

• Par nekustamā īpašuma „Mazepiņi” 
Salas pagastā, sadalīšanu (atļaut Salas no-
vada pašvaldībai sadalīt, neizstrādājot ze-
mes ierīcības projektu vai detālplānoju-
mu, zemes vienību ar kadastra apzīmēju-
mu 5686 005 0115 “Mazepiņi”, Salas pagastā, 
Salas novadā);

• Par adreses piešķiršanu Salas pagas-
tā (piešķirt nedzīvojami ēkai (putnu fermas 
“Kaļķi” 6. korpuss), kas atrodas uz zemes vie-
nības “Kaļķi”, Salas pagastā, Salas novadā, 
adresi – “Kaļķi”, Salas pagasts, Salas novads, 
LV-5230);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes 
nomu personisko palīgsaimniecību vaja-
dzībām (iznomāt pašvaldībai piekritīgo zemi 

uz laiku 6 gadi, līdz 2027. gada 26. maijam 
personīgo palīgsaimniecību vajadzībām 13 
personām; nomnieki maksā Iznomātājam 
nomas maksu gadā 0,5 % apmērā no Valsts 
zemes dienesta noteiktās zemesgabala ka-
dastrālās vērtības, papildus Nomas maksai 
Nomnieks maksā iznomātājam PVN);

• Par zemes nomas līguma grozīšanu 
(izdarīt grozījumus ar J.D. 2019. gada 1. no-
vembrī noslēgtajā zemes nomas līgumā, ar 
2021. gada 31. maiju izbeigt zemes nomas tie-
sības par zemes gabala 0,38 ha platībā no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 
009 0257 Salas pagastā, Salas novadā,  nomu);

• Par zemes nomas līguma pārslēgšanu 
(pārslēgt ar S.L. zemes nomas līgumu par ze-
mes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 
002 0785 “D/s Automobīlists Nr.5/4-14”, Salas 
pagastā, platībā 0,03 ha iznomāšanu bez ap-
būves tiesībām uz laiku  līdz 2023. gada 30. 
maijam; nomnieks maksā Iznomātājam no-
mas maksu gadā 1,5 % apmērā no Valsts 
zemes dienesta noteiktās zemesgabala ka-
dastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 28,00 EUR 
apmērā, papildus Nomas maksai Nomnieks 
maksā Iznomātājam PVN);

• Par zemes nomas līguma noslēgšanu 
(noslēgt ar Jēkabpils rajona Atašienes pagasta 
zemnieku saimniecības “KAĻĶI”, reģistrāci-
jas numurs 45404003543, zemes nomas līgu-
mu par zemes vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 5686 003 0102 “Daugavieši”, Salas pagas-
tā, platībā 3,1 ha iznomāšanu uz laiku 6 gadi, 
līdz 2027. gada 26. maija; nomnieks maksā 
Iznomātājam nomas maksu 65,00 EUR par 1 
ha/gadā, papildus nomas maksai Nomnieks 
maksā Iznomātājam PVN); 

• Par zemes nomas līguma noslēgša-
nu (noslēgt ar A.S, zemes nomas līgumu 
par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5690 001 0467 platībā 0,16 ha “Jaunkalēji”, 
Sēlpils pagastā iznomāšanu uz laiku 10 gadi, 
līdz 2031. gada 26. maijam; nomnieks mak-
sā Iznomātājam nomas maksu gadā 1,5 % ap-
mērā no Valsts zemes dienesta noteiktās ze-
mesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk 
kā 28,00 EUR apmērā, papildus Nomas mak-
sai Nomnieks maksā Iznomātājam PVN); 

• Par zemes nomas līguma izbeigšanu 
(izbeigt ar 2021. gada 31. maiju ar K.K. no-
slēgto zemes nomas līgumu par zemes gabala 
0,02 ha platībā no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5686 002 0651 Salas pagastā, 
Salas novadā,  nomu);

• Par atļaujas sniegšanu individuālās 
apkures sistēmas projektēšanai (atļaut L.O. 
projektēt un ierīkot individuālo apkures sis-
tēmu dzīvokļa īpašumā, kas atrodas Biržu ielā 
3, Biržos, Salas pagastā, Salas novadā);

• Par atļaujas sniegšanu individuālās 
apkures sistēmas projektēšanai (atļaut A.P. 
projektēt un ierīkot individuālo apkures sis-
tēmu dzīvokļa īpašumā, kas atrodas Biržu ielā 
8, Biržos, Salas pagastā, Salas novadā);

• Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā (atzīt A.D. par tiesīgu saņemt pašval-
dības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināša-



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2021. gada 14. jūnijs

4 www.salasnovads.lv

Ar cerībām nākotnē!

Turpinās energoefektivitātes paaugstināšanas projekta 
īstenošana pirmskolas izglītības iestādes “Ābelīte” ēkās

nā; piešķirt A.D. dzīvojamo platību Viesturu 
ielā 13-9, Salā, Salas pagastā, Salas novadā 
un noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu no 
01.06.2021. līdz 31.12.2026.);

• Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risi-
nāšanā (atzīt M.L. par tiesīgu saņemt pašval-
dības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināša-
nā; piešķirt M.L. dzīvojamo platību Viesturu 

ielā 4-1, Salā, Salas pagastā, Salas novadā 
un noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu no 
01.06.2021. līdz 31.12.2026);

• Par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu (apstiprināt zemes ierīcības pro-
jektu nekustamā īpašuma „Kalnaziedi”, 
Salas pagastā, Salas novadā, zemes vienības 
sadalīšanai)

Nākamā kārtējā domes sēde 2021. gada 
7. jūnijā plkst. 14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sada-
ļas “Novada dome” apakšsadaļā “Domes sēžu 
protokoli”.

Ingūna Rēķe, 
Personāla nodaļas vadītāja

Esam iegājuši citā apvārsnī, 
daudz lielākā, plašākā un nezi-
ņas pilnā. Ir pagājuši četri ak-
tīvi un rosīgi gadi Salas nova-
da pašvaldības domes deputā-
tu Ingas Pastares, Vijas Pazuhas, 
Jāņa Bites, Jura Balodīša, Pētera 
Krastiņa, Sandras Kaņepas, 
Ēvalda Stalidzāna, Egīla Rušiņa, 
un domes priekšsēdētājas Irēnas 
Sproģes vadībā. 

Par šo darbīgo laiku sakām 
lielu paldies visai komandai – do-
mes priekšsēdētājai, deputātiem 
un pašvaldības darbiniekiem, 
jo esam paspējuši izdarīt patie-
šām daudz, un daudz darbu ir 

iesākti un turpināsies. Liels pal-
dies arī iedzīvotājiem, kas neļā-
va vadīt mierīgas dienas, bet tu-
rēja roku uz pulsa, lai visas paš-
valdības funkcijas būtu pildī-
tas. Komunikācija ar iedzīvotā-
jiem tiešām ir bijusi 7/24 režīmā. 
Tāpēc arī turpmāk ceram uz tik-
pat aktīvu iedzīvotāju iesaistīša-
nos un līdzdarbošanos kā līdz 
šim. Liels paldies visiem novada 
iedzīvotājiem arī par atbalstu un 
sapratni. Jūsu iniciatīvas ir devu-
šas sparu censties mums veidot 
Salas novadu skaistāku un mūs-
dienīgāku. Ne visu var padarīt, 
vienmēr ir uz ko tiekties, un dar-
bu apjoms tikai pieaug. 

Ir patiešām žēl, ka Salas no-
vada vārds tiks dzēsts no kar-
tes. Bet pagastu vārdi paliks! 

Mēs vienmēr būsim birzieši, sa-
lānieši un sēlpilieši. Kas zina, 
kāds vēl būs Satversmes tiesas lē-
mums. Varbūt mums labvēlīgs, 
varbūt – nē. 

Vēlos arī informēt, ka šis ir 
pēdējais informatīvā izdevuma 
“Salas Novada Vēstis” numurs, 
ko patlaban lasāt. Kopš Salas no-
vada izveides līdz ar šo  – pēdē-
jo numuru  – ir iznākuši 140 iz-
devuma laidieni. Atbilstoši liku-
mam “Par pašvaldībām”, apvie-
notajā Jēkabpils novadā varēs iz-
dot tikai vienu pašvaldības infor-
matīvo izdevumu un jūlija nu-
murs tiks veidots un iznāks nu 
jau Jēkabpilī. Protams, jauno in-
formatīvo izdevumu Jūs, cienīja-
mie lasītāji, saņemsiet kā allaž – 
ierastajā veidā. Tīmekļa vietne  

www.salasnovads.lv ar laiku (do-
mājams līdz 1. jūlijam) arī tiks 
likvidēta. Tuvākajā nākotnē ar 
jaunumiem un aktuālo infor-
māciju varēsiet iepazīties jauna-
jā Jēkabpils novada tīmekļviet-
nē. Arī Salas novada pašvaldības 
kontu sociālajā tīklā Facebook ar 
1. jūliju plānots slēgt. Šīs vietnes 
cienītājiem jaunumi par Jēkabpils 
novadu būs skatāmi tagadējā 
Jēkabpils pilsētas kontā, domā-
jams, zem jauna nosaukuma  – 
atbilstoša jaunajam Jēkabpils 
novadam.

Lai mums nezūd spēks un 
enerģija, labus darbus darot! Uz 
sadarbību arī turpmāk!

Jolanta Grandāne, 
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu 

speciāliste

Salas novada pašvaldībā turpinās valsts 
budžeta aizņēmumu projekta „Salas novada 
pirmskolas izglītības iestādes “Ābelīte” ener-
goefektivitātes paaugstināšana” īstenošana. 
Nepārtraucot pirmskolas izglītības iestādes 
darbību, un nodrošinot izglītojamo drošī-
bu, darbu izpildes laikā ir veikta: pagrabstā-
va siltināšana vecajā korpusā; bēniņu un co-
kolu siltināšana ēkās Kalna ielā 3 un Kalna 
ielā 3A; nomainīti logi.

Jūnija sākumā laika apstākļi ir labvēlīgi- 
tiek turpināti būvdarbi sienu fasāžu siltinā-
šanā. Projektā paredzēta bojāto ieejas mez-

glu kāpņu atjaunošana un teritorijas labie-
kārtošanas darbi. Atbilstoši izstrādātajam 
energo sertifikātam, energoefektivitātes pa-
augstināšana ir paredzēta 2179.7 m2 platībā. 

Projekts Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijā tika apstiprināts 
2020. gada oktobrī, atbilstoši Ministru kabi-
neta noteiktajam pašvaldību aizņēmumu ap-
mēram ārkārtējās situācijas ietekmes mazi-
nāšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 
izplatību. Ministru kabineta noteikumi Nr. 
456 (2020. gada 14.jūlijā) izdoti saskaņā ar 
likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku 

novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem 
sakarā ar Covid-19 izplatību” 25. pantu.

Darbus objektā veic SIA “LC būve”. 
Būvuzraudzību veic SIA “BaltLine Globe”,  
būvuzraugs Anatolijs Kuzņecovs.

Projekta kopējās izmaksas: pašvaldības 
budžeta finansējums 341067,55 EUR, t.sk., 
PVN 59193.54 EUR, ņemot aizņēmumu 
Valsts kasē.

Būvniecības darbus paredzēts pabeigt 
līdz 2021. gada 30. septembrim. 

Ligita Kadžule, 
projekta vadītāja



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2021. gada 14. jūnijs

5www.salasnovads.lv

• Pārtikas un veterinārais dienests (PVD) 
atgādina par biodrošību mājas cūku turē-
tājiem un aicina būt piesardzīgiem, vasaras 
periodā īpaši rūpīgi ievērot biodrošības pra-
sības, jo iepriekšējo gadu pieredze liecina, ka 
bīstamā Āfrikas cūku mēra (ĀCM) uzliesmo-
jumi mājas cūku novietnēs notiek tieši vasa-
ras mēnešos.

• Lauksaimniecības datu centrs (LDC) 
aicina izmantot e-LDC mobilo aplikāciju, 

kas paredzēta dažādu notikumu ar lauksaim-
niecības dzīvniekiem ziņošanai un krotāli-
ju pasūtīšanai. Jauns lietotājs var pieslēgties 
aplikācijai izmantojot Vienoto pieteikšanos 
Latvija.lv portālu. Esošie LDC lietotāji var iz-
mantot jau izveidoto lietotājvārdu un paroli.

• Mājputnus drīkst laist ārā, ievēro-
jot vairākus piesardzības pasākumus. 
Mājputnus, kas ir ūdensputni, ir aizliegts iz-
laist dabīgas izcelsmes ūdenstilpēs; ir aizliegta 

dalība tirgos ar mājputniem un izbraukuma 
tirdzniecība ar mājputniem un inkubējamām 
olām; mājputnu dzirdināšanai atļauts izman-
tot tikai tādu ūdeni, kas nav iegūts virszemes 
ūdenskrātuvē; darbiniekiem un personām, 
kuras nonāk kontaktā ar mājputniem, ir jānē-
sā darba vai maiņas apģērbs un apavi, ko lieto 
tikai mājputnu turēšanas vietā.  

Anita Putka, 
LLKC Jēkabpils KB uzņēmējdarbības konsultante 

31. maijā atklāta jaunā pieteikšanās kār-
ta Eiropas Savienības (ES) fondu pieaugu-
šo izglītības projektā “Nodarbināto personu 
profesionālās kompetences pilnveide”, kuru 
īsteno Valsts izglītības attīstības aģentūra 
(VIAA). Atšķirībā no iepriekšējām pieteik-
šanās kārtām šajā var apgūt digitālās pras-
mes. Ikviens strādājošais vecumā no 25 ga-
diem var izvēlēties kādu no piedāvātajām 
412 izglītības programmām, kas aptver gan 
digitālās pamatprasmes, gan padziļinātu 
augstākā zināšanu līmeņa digitālo prasmju 
mācības pieaugušajiem. Pieteikšanās ilgs 
līdz 30. jūnijam tiešsaistē www.macibaspie-
augusajiem.lv.

Izglītības programmas piedāvā 47 izglītī-
bas iestādes visā Latvijā.

Programmas kopumā aptver 12 digitālās 
kompetences:

1) informācijas apstrāde/informācijas 
un datu pratība;

2) komunikācija un sadarbība;

3) digitālā satura veidošana;
4) IT drošība;
5) problēmu risināšana;
6) programmēšana, tīmekļa vietņu un 

lietotņu izstrāde un uzturēšana;
7) digitālā biznesa analīze;
8) multimediju dizains;
9) digitālā projektu vadība;
10) digitālā produktu vadība un izstrāde;
11) digitālais mārketings;
12) datu zinātne, datu analīze un datu 

vizualizācija.
Izglītības programmas ir izstrādātas, lai 

uzlabotu strādājošo un pašnodarbināto ie-
dzīvotāju vispārīgās un profesionālās digitā-
lās prasmes efektīvākam darbam un konku-
rētspējas uzlabošanai darba tirgū. Veidojot 
šīs kārtas mācību piedāvājumu sadarbībā ar 
profesionālās izglītības iestādēm un darba 
devējiem, vērā tika ņemti gan esošie darba 
tirgus izaicinājumi, gan pandēmijas radītais 
iespaids uz digitālo prasmju pilnveides ne-

pieciešamību attālinātā darba veikšanai un 
izglītības programmu apguvei, kā arī intere-
se apgūt dažādas digitālās prasmes līdzšinē-
jās pieteikšanās kārtās.

Kopš projekta uzsākšanas 2017. gadā, 
mācības kopumā uzsākuši vairāk nekā 48 
tūkstoši strādājošo, no kuriem 38% izvēlēju-
šies apgūt dažādas digitālās prasmes. Turklāt 
lielākā atsaucība bijusi tieši iepriekšējā pie-
teikšanās kārtā, kur kopējais dalībnieku 
skaits digitālo prasmju izglītības program-
mās pārsniedza 5 tūkstošus, tā apliecinot ne-
pieciešamību pēc digitālo zināšanu pilnvei-
des Latvijas iedzīvotāju vidū.

Starp pieprasītākajām digitālo pras-
mju izglītības programmām ierindoju-
sies projektu vadība ar Agile, Scrum un ci-
tiem rīkiem, digitālais mārketings, Google 
Adwords kampaņu organizēšana, program-
mēšana un mājaslapu veidošana, datu analī-
ze un darbs ar MS Excel, kā arī personas datu 
aizsardzība un IT drošība.

Lai motivētu Latvijas iedzīvotājus pie-
dalīties izglītības programmās, projektā lie-
lāko daļu izmaksu sedz ES fondi un valsts. 
Piesakoties kādā no profesionālās tālākizglī-
tības programmām, strādājošā līdzmaksā-

Sākas pieteikšanās mācībām strādājošiem 
pieaugušajiem digitālo prasmju izglītības programmās

Latvijas Valsts Ceļi sniedz ziņojumu par Salas novada 
pašvaldības autoceļu uzturēšanu

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildī-
bu “Latvijas Valsts Ceļi” snieguši uzturēšanas 
darbu pārbaudes ziņojumu par Salas novada 
pašvaldības autoceļu uzturēšanu.

Salas novada pašvaldības pārziņā ir 
171,597 km ceļu Salas un Sēlpils pagastos:

• *C uzturēšanas klasē  14,275 km;
• *D uzturēšanas klasē  157,322 km.
• Tajā skaitā, asfaltētie autoceļi   15,716 

km.
• Tilti  12 gab.
Mūsu novada pašvaldības ceļiem uzturē-

šanas darbus veic SIA “Vīgants”. 

Pārbaudes laikā neatbilstības normatī-
vo aktu un obligāto standartu prasībām ne-
tika konstatētas. Netika iesniegti arī nekādi 
norādījumi.

*Autoceļu uzturēšanas klases noteik-
tas atbilstoši Ministru kabineta 2010.  gada 
9.  marta noteikumiem Nr.  224 “Noteikumi 
par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uz-
turēšanas prasībām”, izvērtējot autoceļu klasi-
fikāciju un transporta līdzekļu intensitāti.

Ceļu apkope vasaras sezonā:
• C uzturēšanas klasei – reizi ceturksnī;
• D uzturēšanas klasei – reizi pusgadā.

Prasības brauktuves attīrīšanai no sniega:
• C uzturēšanas klasei – 18 stundas;
• D uzturēšanas klase – 48 stundas.
Svaiga sniega biezums uz autoceļa brauk-

tuves mainīgos laikapstākļos:
• C uzturēšanas klasei – 10 cm;
• D uzturēšanas klasei – 20 cm.
D klasi nosaka pašvaldību autoceļiem, pa 

kuriem nenotiek regulāra pasažieru pārvadā-
šana ar autobusiem.

Jolanta Grandāne, 
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2021. gada 14. jūnijs

6 www.salasnovads.lv

Top 3D animācija, rekonstruējot Sēlpils 
pilskalnu 13. gadsimtā

Interreg V-A Latvijas–Lietuvas pārrobe-
žu sadarbības programmas 2014.–2020.  ga-
dam (Interreg V-A Latvia-Lithuania prog-
rame 2014-2020) projekta Nr. LLI-447 
“Starptautiskā kultūras tūrisma maršru-
ta “Baltu ceļš” atpazīstamības veicināšana”/
Exploring Balts ans Promoting Awareness 
of the International Cultural Route “Balts` 
Road”/Explore Balts, turpmāk saukts 
“Projekts”, ietvaros, top Sēlpils un Tērvetes 13. 
gadsimta rekonstrukcijas 3D animācija.

Salas novadā taps Sēlpils pilskalna – sen-
vietas rekonstrukcija 3D formātā.

Projekta mērķis ir izveidot 3D animāci-
ju, kurā varētu vizualizēt 13. gs. Sēlpils kom-

pleksu. Mērķis ir radīt īsfilmiņu (animāci-
ju) plašākai interesentu grupai par Sēlpili 
kā vienu no nozīmīgākajām Baltijas reģiona 
senvietām.

Saskaņā ar konstrukcijas plāniem un zī-
mējumiem, plānots detalizēti un precīzi iz-
strādāt Sēlpils koka pils aizsardzības kons-
trukcijas ar dzīvojamo un saimniecības ap-
būvi, ko nākotnē varētu izmantot zinātnis-
kajos, populārzinātniskajos rakstos, prezen-
tāciju bukletos un citās publikācijās un eks-
pozīcijās. Video ietvers 13. gs. Sēlpils senvie-
tas kompleksu, kurā iekļauts Sēlpils pilskalns 
ar priekšpili un senpilsētu pilskalna pakājē. 
Senvietas kompleksā plānots ietver ap 200 

līdz 350 ēkām (dzīvojamās ēkas, pils valdnie-
ku ēkas, saimniecības ēkas, torņi u.c.). Plānots 
Sēlpils senvietas kompleksu animēt ar cilvēku 
un mājdzīvnieku tēliem, kas piedos ticamības 
un apdzīvotības sajūtu.

Paredzēta augsta detalizācijas pakāpe, lai 
varētu izšķirt sīkas detaļas, baļķus, durvju 
vērtnes, jumtu seguma konstrukcijas u.c. ar-
hitektoniskas būvdetaļas.

3D video rullīša garums būs apmēram 
120 sekundes, kas dalīsies divās daļās: video 
animācija, kurā redzama Sēlpils no “putna li-
dojuma” un dzīvojamā ēka pils pagalmā ar 
senpilsētas vienas saimes pagalma apbūvi ar 
3 ēkām.

Paziņojums par SIA “Miķelāni bekons” sabiedrisko apspriešanu 
grozījumiem A kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā

SIA “Miķelāni bekons”, reģ. Nr. 
48503015657, juridiskā adrese: “Miķelāni”, 
Salas pagasts, Salas novads, ir sagatavoju-
si un iesniegusi iesniegumu grozījumiem A 
kategorijas piesārņojošās darbības atļaujā 
Nr. DA13IA0002, kuru VVD Daugavpils re-
ģionālā vides pārvalde pieņēma 30.04.2021. 
Izmaiņas ir saistītas ar sivēnu skaita pie-
augumu un rekonstruēto cūku korpusu 
un jaunas lagūnas nodošanu ekspluatāci-
jā. Piesārņojošās darbības veikšanas vieta ir 

cūku komplekss “Miķelāni”, Salas pagastā, 
Salas novadā.

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības 
pārvaldības likumu 20. panta nosacījumiem 
(spēkā ar 2020. gada 10. jūniju), sabiedriskā 
apspriešana notiek neklātienes formā (attāli-
nāti) no 29. jūnija līdz 5. jūlijam.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme no-
tiks attālināti 2021. gada 29. jūnijā plkst. 
17.00. Sanāksme notiks Microsoft Teams 
platformā. Lai pieteiktos sanāksmei, lūgums 

sūtīt vārdu, uzvārdu un e-pasta adresi uz aiga.
markova@ldagrupa.lv. 29. jūnijā tiks nosūtīta 
pieslēgšanās saite uz jūsu e-pastu.

Uz e-pastu adresi aiga.markova@ldagru-
pa.lv līdz 5. jūlijam plkst.17 var sūtīt sa-
vus jautājumus, uz kuriem tiks atbildēts vai 
nu sanāksmes laikā vai atbildot uz sūtītāju 
e-pastiem.

Sanāksmes laikā tiks sniegta prezentā-
cija–kopsavilkums (tā ievietota arī Salas no-
vada pašvaldības tīmekļa vietnē) par plāno-
tajām izmaiņām A kategorijas piesārņojošās 
darbības atļaujā, kā arī būs iespēja uzdot jau-
tājumus un saņemt atbildes.

Ar sagatavoto iesniegumu var iepazīties 
Valsts vides dienesta tīmekļa vietnē:  http://
registri.vvd.gov.lv/iesniegumi-un-informati-
vie-pazinojumi-/a-un-b-atlauju-iesniegumi/.

Rakstiskus priekšlikumus un viedokļus 
par sabiedriskās apspriešanas sanāksmē iz-
skatītajiem jautājumiem VVD Daugavpils 
reģionālā vides pārvaldei (Raiņa ielā 28, 
Daugavpils, LV-5401 tālrunis: 65423219, 
e-pasts: daugavpils@vvd.gov.lv) var sūtīt līdz 
š.g. 13. jūlijam.

Par atļaujas izsniegšanu atbildīga VVD 
Daugavpils reģionālā vides pārvalde.

jums ir 5 %, bet ES fondi un valsts finansē-
jums sedz atlikušos 95 %, savukārt izvēloties 
mācīties profesionālās pilnveides izglītības 
programmā, profesionālās izglītības prog-
rammas modulī vai studiju kursā, strādājošā 
līdzmaksājums ir 10 %, bet ES fondi un valsts 
finansējums – 90 %. Maznodrošinātajiem un 
trūcīgajiem mācības ir bez maksas.

Mācībām var pieteikties strādājoši un 
pašnodarbināti Latvijas iedzīvotāji vecumā 
no 25 gadiem līdz neierobežotam vecumam, 
tostarp jaunie vecāki bērna kopšanas atvaļi-

nājumā, saglabājot darba attiecības, un strā-
dājoši pensionāri. Katrs strādājošais projekta 
laikā var mācīties divas reizes. Pieteikties ie-
spējams mācībām 3 izglītības programmās, 
taču vienlaicīgi varēs mācīties tikai vienā iz-
glītības programmā. Šajā kārtā mācības no-
tiks tikai attālināti, tāpēc, izvēloties izglītības 
programmu, rūpīgi jāiepazīstas ar tās saturu 
un jāpievērš uzmanība materiāltehniskajam 
nodrošinājumam (tehnoloģiskie rīki, ierīces 
un programmatūra), kas būs nepieciešams 
izglītības programmas apguvei.

Pieteikšanās 6. mācību kārtā ilgs līdz 30. 
jūnijam un plānots, ka mācību grupu kom-
plektēšana un mācības sāksies augustā, sep-
tembrī. Plašāka informācija par uzņemšanas 
nosacījumiem, mācību un atbalsta iespējām, 
kā arī izglītības programmu saraksts ir pub-
licēts projekta tīmekļa vietnē www.maci-
baspieaugusajiem.lv .

Vairāk: www.macibaspieaugusajiem.lv.
Jolanta Grandāne, 

projekta koordinatore Salas novadā



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2021. gada 14. jūnijs

7www.salasnovads.lv

Saistībā ar ēkas energoefektivitātes pro-
jekta īstenošanu un darbinieku atvaļināju-
miem PII “Ābelīte” vasaras periodā: jūnijā 
un augustā mācību procesu nodrošina piecās 
dežūrgrupās. 

Tiek atsākta arī jaunu audzēkņu reģistrē-
šana un grupu komplektēšana 2021./2022. 
mācību gadam pirmsskolas izglītības iestāde 
„Ābelīte”.

Dokumentu iesniegšana: 01.06.2021.–
30.06.2021. un 29.07.2021.–27.08.2021.

Iesniedzamie dokumenti:
• Vecāku iesniegums;
• Dzimšanas apliecība (uzrādīt);
• Bērnu medicīniskā karte 026/u.
Dokumentu pieņemšana: Kalna 

ielā-3, Salā, Salas pagastā, Salas novadā. 
Dokumentus iesniegt lietvedei ( kabinets at-
rodas 1. stāvā). Darba laiks no pulksten 8.00–
12.00 un no 13.00–17.00. Tālrunis uzziņām: 
65237789; 65237788; 65237787.

Inga Pastare, PII “Ābelīte” vadītāja

Pirmsskolas izglītības iestādes “Ābelīte” darba organizācija vasaras mēnešos

Svētku noformējums Salas novadā “Apslēpto dārgumu sala”

Ik gadu maija pēdējā sestdienā tiek svi-
nēti Salas novada svētki. Pandēmijas dēļ 
2020. gadā tie nenotika, taču šogad svētku at-
zīmēšana notika netradicionālā veidā – veido-
jot dažādus svētku noformējums novadā.

Ierastās Salas BUB iedzīvotāju modināša-
nas vietā, šogad novada iedzīvotāju rīts iesā-
kās ar dziesmām Salas, Sēlijas un Ošānu cie-
mos, kur  uz improvizētas braucošas skatu-
ves, uzstājās novadnieces Adriāna Turlaja un 
Melita Rozentāle. Meiteņu pavadībā modi-
nāt iedzīvotājus devās arī Salas novada sim-
boli – zemenes, zem kurām slēpās ikgadē-
jais animators Roberts Jānis Briedis un Silvija 
Aizporiete. Īpašs paldies braucošās skatu-
ves šoferim Valdim Plociņam un uzņēmu-
mam SIA “Multiloģistika”, tā valdes loceklim 
Romānam Šatohinam, par piedāvāto iespēju 

izmantot uzņēmuma transportu pasākuma 
ietvaros!

Pusdienlaikā, kad saule jau bija cēlusies 
augstu debesīs, novada iedzīvotājiem tika pie-
dāvāta iespēja piedzīvot emocijām pilnus mir-
kļus, jo uz Salas ciema laukuma tika izveidots 
“balonu parks”, kuru apmeklējot, bija iespēja 
redzēt dažādus pasaku tēlus, piemēram, ezi, 
lapsu, zaķi un citus. Šeit jāpateicas par sa-
darbību bērnu attīstības un atpūtas centram 
“Palla”, kas veidoja balonu parku jau no pulk-
sten 6.00 rītā. Tāpat “balonu parka” realizāci-
jā jāpateicas Salas novada jauniešu domei, kas 
brīvprātīgi palīdzēja izvietot, kā arī uzraudzīt 
šo noformējumu dienas laikā.

Pie Salas kultūras nama ceļot cauri lai-
kiem ļāva Daiņa Ormaņa fotoizstāde, kas at-
spoguļoja Salas novadu un tā iedzīvotājus pa-

gājušā gadsimta fotogrāfijās. Tās tika ņemtas 
no Daiņa Ormaņa personīgā arhīva.

Paralēli Daiņa Ormaņa izstādei, pie Salas 
kultūras nama, baltajā vītolā, tika izvietota 
Salas novada jauniešu centra organizētā foto 
izstāde “Salas novads manā sirdī”, ar pašu 
novada iedzīvotāju veidotajām fotogrāfijām 
par  īpašajām vietām Salas novadā. Liels pal-
dies Salas novada bērnu un jauniešu centra 
vadītājai Lindai Kalniņai par iniciatīvu un at-
balstu svētku organizēšanā!

Savukārt Salas kultūras nama telpās noti-
ka Salas novada pašvaldības rīkota Salas nova-
da apbalvojumam 2020. gadā izvirzīto iedzī-
votāju un uzņēmumu apbalvošana. Pasākums 
notika bez skatītājiem un katrs apbalvojuma 
saņēmējs tikai aicināts ierasties individuālā 
laikā.

Par Sēlpils pilskalnu
Sēlpils pilskalns mūsdienās atrodas uz 

šauras un neapdzīvotas salas Daugavas vidū, 
lejpus Oliņkalna (salas). Pirms Pļaviņu HES 
celtniecības un ūdenskrātuves uzpludināša-
nas, Sēlpils pilskalns atradās uz sena dolomīta 
palikšņa Daugavas kreisā krasta ap 20 m aug-
stas kraujas.

20. gs. 60. gados arheoloģiskajos izraku-
mos šeit tika iegūtas Latvijā vissenākās liecī-
bas par cilvēku – krama šķilas, kasīkļi un bul-
tu uzgaļi, kas pēc formas attiecināmi uz paleo-
līta jeb senākā akmens laikmeta beigu posmu 
(datējami ar apmēram 9. gadu tūkstoti pirms 
mūsu ēras). Konstatēti  arī baltu ciltīm  rak-
sturīgi atradumi, attiecināmi uz 1.  g.t.p.m.ē. 
No apmēram 5.  gadsimta Sēlpilī konstatē-
jams kultūrslānis ar sēļiem raksturīgiem atra-

dumiem. Intensīvāka dzīve Sēlpilī norisinājās 
10.–12. gadsimtā, kad apdzīvots viss pilskal-
na plakums. Zem mūra pils drupām konsta-
tētas arī šī laika pilskalna vaļņa paliekas. Tā 
tuvumā atsedzās 5x5 m lielu dzīvojamo ēku 
un 3x3 m lielu saimniecības celtņu pamati. 
Sēlpils pils plakuma izmēri ir aptuveni 4000 
m2, bet priekšpils aizņēma 7000 m2 lielu pla-
tību. Priekšpils aptuvenie izmēri ir 20x85 m. 
Sēlpils pilskalns no 6. līdz 12. gadsimtam bija 
visas Sēlijas politiskais un militārais centrs.

Viduslaikos, 13.  gs. sēļu nocietinājuma 
vietā vācu Livonijas ordenis uzbūvēja Ordeņa 
mūra pili (vācu: Selburg), kas 16. gs. kalpoja 
pat par Kurzemes un Zemgales hercogu gal-
ma rezidenci hercogistes Zemgales daļā (otra 
rezidence Kurzemes daļā atradās Kuldīgas 
pilī). Sēlpils pili pilnībā nopostīja Ziemeļu 
kara laikā 1704. gadā. Tipoloģiski, pēc no-

vietojuma, Sēlpils pilī bija apvienoti divi piļu 
tipi – kalna un krasta pils. Funkcionāli tā at-
tiecināma uz konventpili, kas sevī apvieno-
ja bruņinieku cietokšņa un klostera uzdevu-
mus. Sēlpils viduslaiku mūra pilī, bez paša 
komtura jeb fogta telpām, bija vēl kapela, ka-
pitula telpa ordeņa brāļu sanāksmēm, rem-
ters jeb ēdamtelpa, dormitorijs jeb ordeņa 
brāļu guļamtelpa, kā arī saimniecības telpas. 
Kapela, saskaņā ar tā laika sakrālo celtņu celt-
niecības principiem, domājams, atradusies 
pils austrumu pusē.

Mūsdienās Sēlpils pilskalns ar viduslai-
ku pilsdrupām, atkarībā no ūdenskrātuves 
ūdenslīmeņa, atrodas vidēji 2 m virs ūdens, 
150 m garumā.

Jolanta Grandāne, 
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2021. gada 14. jūnijs

Izdevējs Salas novada pašvaldība. Tirāža 1150 eks. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv.
Iespiests SIA “Drukas Nams”, reģ. nr. 45403056897, Akmeņu iela 7, Jēkabpils, tālr. 24205252.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210. E-pasts: referente@salas.lv

Apsveicam 
vecākus!

Liec, Laimīte, baltu ziedu 
Mazajā rociņā, 

Lai ir balta tā dzīvīte, 
Kura būs jādzīvo.

                      /Latviešu t.dz./

Salas novada dzimtsarakstu 
nodaļā maijā reģistrēts  

1 jaundzimušais

Apsveicam 
vecākus!

Izsakām līdzjūtību!Izsakām līdzjūtību!
Zilajās tālēs gaviles grimst, 
Migla ved ziedoņa dienu. 
Pamazām, palēnām izgaist viss, 
Paliek tik atmiņa viena.
  /Autors nez./

Uldis Tihanovskis 
(1952. – 17.05.2021.)

Edvīns Mednis 
(1955. – 17.05.2021.)

Pēteris Stelps 
(1946. – 29.05.2021.)

Guntars Ašmis 
(1965. – 27.05.2021.)

Apsveicam  
jūnija 

jubilārus!
Lai prieka Tev būtu tik daudz, ka to 
varētu savest siena šķūnī kā smaržīgu 
sienu un visu ziemu just vasaras 
aromātu,
Lai laimes mirkļi rotā ikdienas steigu,
Lai rudens vēji nes ābolu un miķelīšu 
smaržu,
Lai darbs sokas, veselības turas un 
Dieva svētība ik mīļu brīdi klātu!
                    /Autors nez./

Apsveicam 
jūnija 

jubilārus!

*Reģistrēti Salas novada dzimtsarakstu nodaļā

Foto konkursam, kas norisi-
nājās no 12. aprīļa līdz 12. mai-
jam, Biržu Tautas nams aicinā-
ja fotografēt visu, kas uzrunā kā 
pavasara vēstnesis, – vai tie būtu 
putni, kukaiņi, ziedi, koki vai 
dabas skati kopumā. Pavisam 
tika iesūtīti 187 foto!

Darbu autori: Mārīte Birste, 
Rita Šķipare, Inese Nenišķe, 
Gunta Ūberga, Kadrija Meldere, 
Laura Pazuha, Andrejs Belovs, 
Agnija Jevstigņejeva, Sigita 
Milliņa, Zaiga Vaktere. Liels paldies par 
atsaucību!

Pārsteiguma balvu saņem Mārīte 
Birste. Balvas (USB atmiņu kartes) savā 
īpašumā iegūst  – Rita Šķipare, Inese 
Nenišķe un Andrejs Belovs.

Aicinām apmeklēt fotogrāfiju izstādi, 

kas no 16. maija līdz 5. jūnijam būs skatā-
ma Biržu Tautas nama logos.

Iespējams, izstāde ļaus saprast, ka 
esam tik ļoti līdzīgi savās izjūtās un piere-
dzēs, bet varbūt radīsiet sev pavisam jau-
nu skatu punktu uz ierasto, smelsiet spēku 
un iedvesmu.

Vija Pazuha, 
Biržu Tautas nama vadītāja

Foto konkurss “Es satiku pavasari” 
noslēdzies. Aicinām apmeklēt izstādi!

Piedāvājot dažādas atpūtas iespējas, šajā 
dienā notika orientēšanās sacensības Salas 
novadā 2 kategorijās – auto/moto/velo kate-
gorijā un orientēšanās bez transportlīdzek-
ļa. Sacensību kategorijā “orientēšanās bez 
transportlīdzekļa” 1. vietu ieguva koman-
da “Šira-K” (14 punkti); 2. vietu  – Kristiāns 
Škagals (12 punkti), savukārt kategorijā “auto/
moto/velo orientēšanās” – 1. vietu ieguva ko-
manda “Abi krasti” (22 punkti); 2. vietu – ko-
manda “Susuri” (21 punkts); 3. vietu  – ko-
manda “Sarkanie mersieši” (20 punkti); 4. vie-

tu – komanda “Ružes” (18 punkti); 5. vietu – 
komanda “Podvāzes laivinieki” (13 punkti). 
Pateicamies dalībniekiem par iesaistīšanos un 
dalību!

Pēc emocijām bagātas dienas, vaka-
rā ieskandināt māju pagalmus Salā, Sēlijā 
un Ošānos braucošajā skatuvē devās Ēriks 
Gruzniņš, kurš izpildīja savas vispopulārākās 
un skanīgākās dziesmas.

Mēnessgaismā iedzīvotāji tika aicināti 
baudīt mierīgu atpūtu pie Sankaļu HES, kur 
bija uzstādīti dažādi gaismas objekti un ska-

nēja relaksējoša mūzika.
Neatņemama svētku sastāvdaļa ir muzi-

kālais noformējums, tāpēc pateicamies Agrim 
Grāmatniekam par operatīvu un mobilu dar-
bu visas dienas un nakts garumā! Tāpat sa-
kām paldies visiem novada iedzīvotājiem un 
viesiem, kuri, spītējot noslēpumainajai svētku 
afišai, to atrisināja un devās baudīt sagatavo-
tos svētku noformējumus, kā arī Salas novada 
pašvaldībai par finansiālu atbalstu.

Evija Paslauska 
Salas kultūras nama  

kultūras pasākumu organizatore

Dzīves draugs ir tas, kas zina, kāds 
tu patiesībā esi; saprot, caur ko esi 
gājis; pieņem tevi, kāds esi kļuvis, un 
joprojām visaptveroši ļauj tev aug.
                                /Viljams Šekspīrs/

Salas novada dzimtsarakstu 
nodaļā maijā reģistrēta 1 laulība

Apsveicam 
jaunlaulātos!

Apsveicam 
jaunlaulātos!


